

This question paper contains 20 printed pages]

**CA—47—2025**

**FACULTY OF COMMERCE**

**B.Com. (Third Year) (Fifth Semester) EXAMINATION**

**APRIL/MAY, 2025**

**ADVANCED ACCOUNTING—I**

**Paper BC-5.1**

**(Saturday, 5-4-2025)**

**Time : 10.00 a.m. to 1.00 p.m.**

*Time—3 Hours*

*Maximum Marks—75*

*N.B. :—* (1) Question No. 1 is compulsory.

(2) Attempt *all* questions.

(3) Use of simple non-programmable calculator is allowed.

(1) प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य आहे.

(2) सर्व प्रश्न सोडवा.

(3) प्रोग्रॅम भरता न येणारा साधा कॅल्क्युलेटर वापरण्यास परवानगी आहे.

1. From the following Trial Balance of Hotel Ajay Ltd. as on 31st December, 2023 prepare Final Accounts : 20

**Particulars**

**Dr. (Rs.)**

**Cr. (Rs.)**

Share capital :

17,000 5% Pref. shares Rs. 10 each

1,70,000

P.T.O.

WT

( 2 )

CA—47—2025

28,000 equity shares at Rs. 10 each 2,80,000

**Purchases :**

Liquors 1,00,000

Provision and Stores 1,20,000

**Sales :**

Food 1,60,000

Liquors 1,40,000

Income from room 1,64,000

Miscellaneous receipt 20,600

4% Mortgage debenture 4,00,000

Premises 7,00,000

Furniture 1,14,000

Investment 1,04,000

Goodwill 2,20,000

Reserve 1,50,000

Last year profit balance 30,000

Sundry creditors 80,000

Bills payable 20,000

WT

( 3 )

CA—47—2025

Debenture interest	15,000	
Wages and salary	1,00,000	
Hotel expenses	18,000	
General and Adm. exp.	59,000	
Repairs	4,350	
Interim dividend for half year	4,250	
<b>Stock 1st January, 2023 :</b>		
Liquors	40,000	
Provision and stores	10,400	
Cash	2,600	
Debtors	3,000	
	<u>16,14,600</u>	<u>16,14,600</u>

**Adjustment :**

- (1) Closing stock—liquors Rs. 50,000, Provision Rs. 30,000.
- (2) Depreciation on furniture at 5%.
- (3) Outstanding wages Rs. 30,000.
- (4) Final dividend declared 10% on equity share capital.

P.T.O.

खालील दिलेल्या हॉटेल अजय लि. च्या 31 डिसेंबर, 2023 रोजीच्या तेरीजपत्रकावरून अंतीम लेखे तयार करा :

विवरण	नावे (रु.)	जमा (रु.)
निर्गमित आणि दत्त भांडवल :		
17,000 5% अग्रहक्क भाग प्रत्येकी रु. 10 प्रमाणे		1,70,000
28,000 सामान्य भाग प्रत्येकी रु. 10 प्रमाणे		2,80,000
<b>खरेदी :</b>		
मद्य	1,00,000	
तरतुदी व भांडार	1,20,000	
<b>विक्री :</b>		
अन्न		1,60,000
मद्य		1,40,000
सदनिका दर		1,64,000
संकीर्ण आय		20,600
4% सुरक्षीत कर्जरोखे		4,00,000
प्रिमायसेस	7,00,000	
फर्निचर	1,14,000	
गुंतवणूक	1,04,000	
ख्याती	2,20,000	
संचिती		1,50,000

WT

( 5 )

CA—47—2025

मागील वर्षाचा नफा-शिल्लक		30,000
विविध धनको		80,000
देय विपत्र		20,000
कर्जरोख्यावरील व्याज	15,000	
मजूरी व वेतन	1,00,000	
हॉटेल खर्च	18,000	
सामान्य आणि प्रशासकीय खर्च	59,000	
दुरुस्ती	4,350	
मध्य लाभांश	4,250	
<b>स्कंध (1-1-2023) :</b>		
मद्य	40,000	
तरतुदी आणि भांडार	10,400	
रोख	2,600	
ऋणको	3,000	
	<u>16,14,600</u>	<u>16,14,600</u>

**समायोजना :**

(1) संवरण स्कंध : मद्य रु. 50,000, तरतुदी रु. 30,000.

P.T.O.

- (2) उपस्करावर 5% अवक्षयण आकारा.
- (3) अदत्त मजूरी रु. 30,000.
- (4) सामान्य भागावर 10% लाभांश घोषित केला.

2. The Chaya Ltd. issued 1,20,000 equity shares of Rs. 100 each. The entire issue was underwritten by Gaya for 3% commission and half (1½%) overriding commission. Gaya arranged with Jaya for sub-underwriting of 40% issue for 2% commission shares were payable as :

15

On Application Rs. 30

On Allotment Rs. 40

1st and 2nd call Rs. 30.

The public subscription was only for 80,000 shares. Both Gaya and Jaya fulfil their obligations. After Gaya sold 12,000 shares at Rs. 100 each and 10,000 shares at Rs. 98 each. At the close of period the market value of the share was Rs. 100. The expenses incurred by Gaya amounted to Rs. 4,000.

Show the underwriting accounts in the book of Gaya.

छाया लि. ने 1,20,000 समता भाग प्रत्येकी रु. 100 चा जनतेला निर्गमीत करण्याचे ठरविले. संपूर्ण निर्गमन गयाने 3% वर्तन व 1½% अतिरिक्त वर्तनावर अधिगोपनाचा करार केला. गयाने जयास 40% निर्गमन 2% वर्तनावर उपअधिगोपक म्हणून नियुक्त केले. भागावर देय रक्कम पुढीलप्रमाणे आहे :

अर्जावर रु. 30

वाटपावर रु. 40

प्रभाग I आणि II रु. 30.

जनतेकडून 80,000 भागासाठी मागणी आली. गया आणि जया यांनी आपआपले कर्तव्य पूर्ण केले. नंतर गयाने 12,000 भाग प्रत्येकी रु. 100 व 10,000 भाग प्रत्येकी रु. 98 प्रमाणे विक्री केली. कालावधीच्या शेवटी भागाचे विपणी मुल्य रु. 100 होते. जयाचा खर्च रु. 4,000 आला. गयाच्या पुस्तकात अधिगोपनाचा लेखा तयार करा.

*Or*

(किंवा)

The Abhaysingh Ltd., issued for public 50,000 equity shares of Rs. 10 each. The entire issue was underwritten by Aditya for 3% commission and ½% overriding commission. Aditya arranged with Yogiraj for sub-underwriting of 40% of shares for 2% commission. The amount payable on shares were as follows :

On Application Rs. 3

On Allotment Rs. 4

On First call Rs. 3.

Public applied for 30,000 equity shares. Both Aditya and Yogiraj complete their obligations. Later on Aditya sold 5,000 shares at Rs. 10 each and 4,000 shares at Rs. 9.75 each. At the end of period the market value of the shares

P.T.O.

was Rs. 10 each. The expenses incurred by Aditya amounted to Rs. 1,500.

Show the underwriting account in the book of Aditya.

अभयसिंह लि. ने 50,000 सामान्य भाग प्रत्येकी रु. 10 चा जनतेला निर्गमित केले. संपूर्ण निर्गमनासाठी आदित्यने 3% वर्तन व ½% अतिरिक्त वर्तनावर अभिगोपनाचा करार केला. आदित्यने योगीराज यास 40% निर्गमन 2% वर्तनावर उपअभिगोपक म्हणून नियुक्त केले. भागावर देय रक्कम खालीलप्रमाणे होती :

अर्जावर रु. 3

वाटपावर रु. 4

प्रथम प्रभाग रु. 3.

जनतेकडून 30,000 भागांसाठी मागणी आली. आदित्य आणि योगीराज यांनी आपआपले कर्तव्य पूर्ण केले. नंतर आदित्यने 5,000 भाग प्रत्येकी रु. 10 आणि 4,000 भाग प्रत्येकी रु. 9.75 प्रमाणे विक्री केले. कालावधीच्या शेवटी भागाचे विपणी मुल्य रु. 10 होते. आदित्यचा खर्च रु. 1,500 झाला.

आदित्यच्या पुस्तकात अभिगोपन लेखा तयार करा.

3. The Shweta Trading Company of Parli-Vajnath has a branch at Pune. Goods are sent to branch at selling price which is cost plus 20%. From the following particulars, prepare the Branch Account in the books of Head Office : 15

	Rs.
Stock on 01-01-2023	1,80,000
Stock on 31-12-2023	2,28,000

WT

( 9 )

CA—47—2025

Goods sent to Branch	7,20,000
Goods returned to H.O.	42,000
Cash sales	3,90,000
Credit sales	2,52,000
Return from customers	12,000
Cash received from customers	2,00,000
Discount to customers	4,000
Allowances to customers	1,000
Bad debts	5,000
Rent and rates	15,000
Salaries	40,000
Debtors 01-01-2023	60,000
Debtors 31-12-2023	90,000

द श्वेता ट्रेडींग कंपनी परळी-वैजनाथची पूणे येथे एक शाखा आहे. मुख्य कार्यालयाकडून शाखेला बिजक मुल्यावर माल पाठविला जातो. परिव्यय मुल्य अधिक 20% नफा होईल अशी किंमत आकारली जाते. खालील माहितीच्या आधारे मुख्य कार्यालयाच्या पुस्तकात शाखा लेखा तयार करा :

रु.

स्कंध 01-01-2023	1,80,000
स्कंध 31-12-2023	2,28,000

P.T.O.

WT

( 10 )

CA—47—2025

शाखेला माल पाठविला	7,20,000
H.O. कडे माल परत	42,000
रोख विक्री	3,90,000
उधार विक्री	2,52,000
ग्राहकाकडून परत	12,000
ग्राहकाकडून रोख प्राप्त	2,00,000
ग्राहकांना अपहार	4,000
ग्राहकांना भत्ता	1,000
बुडीत कर्ज	5,000
दर व कर	15,000
वेतन	40,000
ऋणको 01-01-2023	60,000
ऋणको 31-12-2023	90,000

Or

(किंवा)

A Head Office in Chhatrapati Sambhaji Nagar has a branch in Dharashiv to which goods are invoiced by the Head Office at cost plus 20%. From the following particulars show how the Branch Account will appear in the head office books :

	Rs.
Stock on 01-01-2023 (Invoice price)	30,000

WT

( 11 )

CA—47—2025

Petty cash in hand on 01-01-2023		500
Debtors 01-01-2023		20,000
Goods invoiced from Chhatrapati Sambhaji Nagar		1,20,000
Total sales		1,29,000
Cash sales		66,000
Goods returned by debtors		3,000
Discount allowed to debtors		1,000
Cheques received from Chhatrapati Sambhaji Nagar for :		
Wages and salary	10,000	
Rent and taxes	4,000	
Office furniture	2,000	
Petty cash	<u>1,000</u>	17,000
Stock on 31-12-2023 (Invoice price)		24,000
Petty cash in hand 31-12-2023		300
Debtors on 31-12-2023		26,000
		P.T.O.

छत्रपती संभाजी महाराज नगर येथे मुख्य कार्यालय असलेल्या एका व्यवसायाची शाखा धाराशिवला आहे. मुख्यालय शाखेला माल पाठवताना परिव्यय मुल्य अधिक 20% या पद्धतीने माल पाठविते. खाली दिलेल्या माहितीवरून मुख्यालयाच्या पुस्तकात शाखा लेखा तयार करा :

	रु.
स्कंध 01-01-2023 (बिजक किंमत)	30,000
लघु रोख 01-01-2023	500
अधमर्ण 01-01-2023	20,000
छत्रपती संभाजीनगरहून पाठविलेला माल	1,20,000
एकूण विक्री	1,29,000
रोख विक्री	66,000
अधमर्णाकडून माल परत	3,000
अधमर्णांना अपहार दिला	1,000
खर्चासाठी छत्रपती संभाजी नगर मुख्यालयाने पाठविलेला धनादेश :	
भृती व वेतन	10,000
भाटक व कर	4,000
कार्यालय उपस्कर	2,000
लघुरोख	<u>1,000</u> 17,000
संवरण स्कंध 31-12-2023 (बिजक किंमत)	24,000
लघुरोख 31-12-2023	300
अधमर्ण 31-12-2023	26,000

4. From the following Trial Balance of a farmer, prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31-12-2023 and Balance Sheet as on that date : 15

**Trial Balance**

**(For the year ended 31-12-2023)**

<b>Dr.</b>		<b>Cr.</b>	
<b>Particulars</b>	<b>Rs.</b>	<b>Particulars</b>	
		<b>Rs.</b>	
<b>Opening Stock :</b>		<b>Sales :</b>	
Livestock	3,05,000	Milk	1,52,000
Paddy	20,000	Paddy	2,63,000
Cattle feed	14,000	Livestock	45,000
Fertilizers	11,000	Creditors	59,000
<b>Purchases :</b>		Capital	8,56,000
Livestock	58,000		
Fertilizers	12,000		
Seeds	6,000		
Cattle feed	34,000		

P.T.O.

WT

( 14 )

CA—47—2025

**Crop expenses :**

Labour 36,000

Other direct exp. 4,000

**Livestock exp. :**

Medicines 6,000

Labour 36,000

Dairy exp. 8,000

General exp. 60,000

Tractor 1,80,000

Land 5,00,000

Cash and bank 85,000

13,75,000

13,75,000

**Adjustment :**

(1) Closing stock : Livestock Rs. 3,00,000, Paddy Rs. 15,000, Cattle feed Rs. 9,000, Fertilizers Rs. 6,000.

(2) The proprietor has consumed the following items out of his farm output :

Milk Rs. 20,000, Paddy Rs. 30,000.

(3) Provide 10% depreciation on tractor.

खालील एका शेतकऱ्याच्या तेरीजपत्रकावरून दि. 31-12-2023 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता व्यापार व लाभालाभ लेखा आणि स्थिती विवरण तयार करा :

**तेरीजपत्रक**

**(31-12-2023 रोजी संपणाऱ्या वर्षाचे)**

नावे			जमा
विवरण	रु.	विवरण	रु.
<b>प्रारंभण स्कंध :</b>		<b>विक्री :</b>	
पशूधन	3,05,000	दुध	1,52,000
साळी	20,000	साळी	2,63,000
पशूखाद्य	14,000	पशूधन	45,000
खते	11,000	उत्तमर्ण	59,000
<b>खरेदी :</b>		<b>भांडवल</b>	<b>8,56,000</b>
पशूधन	58,000		
खते	12,000		
बियाणे	6,000		
पशूखाद्य	34,000		

P.T.O.

WT

( 16 )

CA—47—2025

**पिक खर्च :**

मजूर 36,000

इतर प्रत्यक्ष खर्च 4,000

**पशूधन खर्च :**

औषधी 6,000

मजूर 36,000

दुग्धालय खर्च 8,000

सामान्य खर्च 60,000

ट्रॅक्टर 1,80,000

भुमी 5,00,000

रोख व अधिकोष 85,000

13,75,000

13,75,000

**समायोजना :**

(1) संवरण स्कंध : पशुधन रु. 3,00,000, साळी रु. 15,000, पशुखाद्य रु. 9,000, खते रु. 6,000.

(2) व्यावसायिकाने खालील सामग्री स्वतःसाठी उपयोगात आणली :  
दुध रु. 20,000, साळी रु. 30,000.

(3) ट्रॅक्टरवर 10% अवक्षयणाची तरतूद करा.

WT

( 17 )

CA—47—2025

Or

(किंवा)

From the Trial Balance of Shrikant Farm, prepare Crop A/c, Livestock A/c and Profit and Loss A/c and Balance Sheet as on 31st March, 2024 :

**Trial Balance**

<b>Particulars</b>	<b>Dr. (Rs.)</b>	<b>Cr. (Rs.)</b>
<b>Opening Stock :</b>		
Crop	12,400	
Livestock	1,27,600	
<b>Purchases :</b>		
Crop	7,200	
Livestock	36,800	
<b>Expenses :</b>		
Crop	16,000	
Livestock	20,000	
<b>Sales :</b>		
Crop		1,05,200
Livestock		78,800
Sundry creditors		23,600
Capital		3,00,000

P.T.O.

WT

( 18 )

CA—47—2025

General expenses	20,000	
Farm machinery	72,000	
Land	2,00,000	
Cash at bank	34,000	
Crop insurance	4,000	
Crop insurance claim		42,400
	<u>5,50,000</u>	<u>5,50,000</u>

**Adjustments :**

- (i) Closing stock : Livestock Rs. 1,23,600, Crop Rs. 8,400.
- (ii) Proprietor has consumed farm product : Paddy Rs. 2,400, Milk Rs. 9,600.
- (iii) Charge 10% depreciation on farm machine charge to crop-account.
- (iv) Cow-dung of Rs. 8,000 has been used as manure in crop section.

श्रीकांत फार्मच्या तेरीजपत्रकावरून 31 मार्च, 2024 पर्यंत पीक खाते, लाइव्हस्टॉक खाते, नफातोटा खाते आणि ताळेबंद तयार करा :

**तेरीजपत्रक**

विवरण	नावे (रु.)	जमा (रु.)
प्रारंभीक स्कंध :		
पीक	12,400	
पशुधन	1,27,600	

WT

( 19 )

CA—47—2025

**खरेदी :**

पीक 7,200

पशुधन 36,800

**खर्च :**

पीक 16,000

पशुधन 20,000

**विक्री :**

पीक 1,05,200

पशुधन 78,800

विविध धनको 23,600

भांडवल 3,00,000

सामान्य खर्च 20,000

फार्म मशीनरी 72,000

जमीन 2,00,000

बँकेत रोख 34,000

पीक विमा 4,000

पीक विम्याचा दावा 42,400

5,50,0005,50,000

P.T.O.

**समायोजन :**

- (i) अंतीम स्कंध : पशुधन रु. 1,23,600, पीक रु. 8,400.
- (ii) मालकाने धान रु. 2,400, दुध रु. 9,600 या शेती उत्पादनाचा वापर केला आहे.
- (iii) पीक खात्यावर फार्म मशीन शुल्कावर 10% घसारा आकारा.
- (iv) शेणखत रु. 8,000 पीक विभागात खत म्हणून वापरले आहे.

## 5. Write short notes on (any two) :

10

- (i) Objectives of Government Accounting
- (ii) Importance of Farm Accounting
- (iii) Types of Branches
- (iv) Types of Government Accounting.

**थोडक्यात टिपा लिहा (कोणत्याही दोन) :**

- (i) सरकारी लेखांकनाचे उद्दिष्ट्ये
- (ii) कृषी लेखांकनाचे महत्व
- (iii) शाखांचे प्रकार
- (iv) सरकारी लेख्यांचे प्रकार.